
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH LAI CHÂU 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND Lai Châu, ngày        tháng 9 năm 2025 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành danh mục các công trình thủy điện thuộc thẩm quyền 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LAI CHÂU 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Điện lực ngày 30 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 62/2025/NĐ-CP ngày 04 tháng 3 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật Điện lực về bảo vệ công trình điện lực 

và an toàn trong lĩnh vực điện lực; 

Xét đề nghị của Sở Công Thương tại Tờ trình số 2349/TTr-SCT ngày 25 

tháng 8 năm 2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này danh mục các công trình thủy 

điện thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu (có danh mục các 

công trình kèm theo). 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Trách nhiệm của chủ đầu tư, tổ chức, cá nhân quản lý vận hành các 

công trình thủy điện 

- Tuân thủ quy định của pháp luật về an toàn đập, hồ chứa nước, pháp luật 

về tài nguyên nước, pháp luật về phòng, chống thiên tai và các quy định của 

pháp luật có liên quan. 

- Vận hành công trình thủy điện phải tuân thủ quy trình vận hành hồ chứa 

thủy điện, phương án ứng phó tình huống khẩn cấp, phương án bảo vệ đập, hồ 

chứa thủy điện đã được cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền phê duyệt; 

- Thực hiện kê khai đăng ký an toàn đập, hồ chứa thủy điện; quan trắc 

công trình đập, hồ chứa thủy điện, bồi lắng lòng hồ; quan trắc khí tượng thủy 

văn chuyên dùng; kiểm định định kỳ hoặc đột xuất công trình; kiểm tra, đánh giá 

an toàn đập, hồ chứa thủy điện; lập và thực hiện bảo trì, sửa chữa, nâng cấp, 



2 
 

hiện đại hóa công trình và thiết bị; bảo vệ, bảo đảm an toàn công trình, vùng hạ 

du đập, hồ chứa thủy điện; lưu trữ hồ sơ theo quy định. 

- Lắp đặt và duy trì vận hành ổn định hệ thống cảnh báo vận hành xả nước, 

camera giám sát, thiết bị quan trắc mực nước, hệ thống truyền dẫn thông tin trực 

tuyến, các thiết bị quan trắc chuyên dùng và thực hiện cập nhật thông tin, dữ liệu 

vào hệ thống cơ sở dữ liệu về vận hành công trình thủy điện theo quy định. 

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá an toàn đập, hồ chứa thủy điện và thực hiện 

chế độ báo cáo an toàn đập, hồ chứa thủy điện trước và sau mùa mưa hằng năm. 

- Bố trí nhân sự làm công tác quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy điện có 

chuyên môn phù hợp, được đào tạo, bồi dưỡng định kỳ kiến thức, kỹ năng về 

quản lý an toàn đập, hồ chứa thủy điện. 

- Rà soát, điều chỉnh quy trình vận hành hồ chứa thủy điện, phương án 

ứng phó tình huống khẩn cấp, phương án bảo vệ đập, hồ chứa thủy điện trình cơ 

quan quản lý nhà nước có thẩm quyền phê duyệt theo định kỳ 05 năm hoặc khi 

có sự thay đổi về quy mô, hạng mục công trình thủy điện. Trường hợp quy trình 

vận hành hồ chứa thủy điện, phương án ứng phó tình huống khẩn cấp, phương 

án bảo vệ đập, hồ chứa thủy điện sau 5 năm thực hiện còn phù hợp, không có 

nội dung điều chỉnh, bổ sung, chủ đầu tư có trách nhiệm báo cáo Ủy ban nhân 

dân tỉnh xem xét, cho phép tiếp tục được sử dụng theo quy định. 

2. Trách nhiệm của Sở Công Thương 

- Tham mưu UBND tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về bảo 

vệ công trình điện lực và an toàn công trình thủy điện trên địa bàn thuộc 

phạm vi quản lý. 

- Tổ chức kiểm tra, xử lý các vi phạm hành chính về bảo vệ công trình 

điện lực, an toàn điện và an toàn công trình thủy điện trên địa bàn theo thẩm 

quyền hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định. 

- Trước mùa mưa hàng năm, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức 

kiểm tra công tác đánh giá an toàn đập, hồ chứa thủy điện của chủ sở hữu công 

trình thủy điện trên địa bàn tỉnh (trừ các công trình thủy điện quan trọng đặc biệt 

và công trình thủy điện trên địa bàn 02 tỉnh trở lên) và báo cáo Bộ Công Thương 

kết quả kiểm tra. 

3. Trách nhiệm của các cơ quan liên quan 

Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng, Tài chính; UBND các xã, 

phường và các cơ quan, đơn vị liên quan theo chức năng, nhiệm vụ chủ động 

hướng dẫn chủ đầu tư, tổ chức, cá nhân quản lý vận hành các công trình thủy 

điện thực hiện quản lý vận hành công trình an toàn, tuân thủ các quy định của 

pháp luật có liên quan. 



3 
 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở: Công 

Thương, Nông nghiệp và Môi trường, Tài chính, Xây dựng; Chủ tịch UBND 

các xã, phường; chủ đầu tư, tổ chức, cá nhân quản lý vận hành các công trình 

thủy điện và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành quyết định này. 

Văn phòng UBND tỉnh chịu trách nhiệm đăng tải Quyết định này trên 

Cổng Thông tin điện tử tỉnh Lai Châu./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Bộ Công Thương; 

- TT. Tỉnh ủy;               (B/c) 

- TT. HĐND tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh: V1; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh; 

- Lưu: VT, KT10. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Giàng A Tính 

 


		2025-09-22T10:16:10+0700
	Giàng A Tính


		2025-09-22T10:29:58+0700


		2025-09-22T10:29:58+0700


		2025-09-22T10:29:58+0700




